济南大学教务处
济大教务处〔2022〕6 号（总 22 号）

关于公布济南大学2022年度“课程思政”
示范课立项建设结果的通知

为全面贯彻全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工

作会议精神，充分发挥课堂育人主渠道在学校思想政治工作中的

作用，学校开展了2022年度“课程思政”示范课立项建设工作。

经个人申报、学院推荐、专家评审，《学科教育学》等31门课程

立项为济南大学2022年度“课程思政”示范课。现将立项建设结

果予以公布,名单详见附件。

附件：济南大学2022年度“课程思政”示范课立项名单

教务处

2022年6月20日

附件

济南大学2022年度“课程思政”示范课立项名单

序号 学院 课程名称
课程

负责人
课程团队主要成员

1 文学院 学科教育学 谷瑞丽 刘传霞、唐欣、高玲

2
数学科学学

院
实变函数 侯传霞 屈忠锋、吴兆荣

3
数学科学学

院
数值分析 王 涛

靳绍礼、杜传斌 、于妍

妍

4
物理科学与

技术学院
原子物理 刘海英

王静、李萍、郭静华、

宋玉坤

5
物理科学与

技术学院
工程力学 魏 平

郭静华、黄金昭、陈小

艺

6 商学院 管理学 张彩霞
白贵玉、王艺霖、刘毅、

马池顺

7 商学院 物流学 陈宁宁
常相全、葛金田、李明、

刘志国、周彦莉

8 外国语学院 高级日语1 许慧敏

邓传俊、李素、全晓云、

侯志公、曹红宇、高晓

旭

9 外国语学院
日本古典文

学选读
李丽娜 邓传俊、曹红宇、李素

10 政法学院
刑法学（总

论）
邢 冰

张德军、朱海波、薛静

丽

11 政法学院
社会保障基

金管理
刘 雪 朱丽敏、辛瑞萍

12
材料科学与

工程

无机材料科

学基础
刘文洁

李嘉、武卫兵、左敏、

李丽、陈玲、杨锋、张

丽娜

13
材料科学与

工程

现代水泥技

术进展
张秀芝

卢晓磊、李琴飞、陈衡、

宋鹏、段广彬

14
化学化工学

院
功能高分子 李树生

周春华、李春生、李辉、

刘继涛、朱晓丽、姜绪

宝、管雅荻

15
化学化工学

院

化工仪表及

自动化
彭翠娜 姜娜、李倩、李平

16
机械工程学

院
测试技术 邵海燕

张金凯、刘海宁、王晓

慧、陈鑫、马玉真、门

秀花

17
土木建筑学

院
城市设计 王 宏

王林申、孙海军、李艳

伟、付佳、马明春

18
土木建筑学

院

建筑给水排

水工程
王嘉斌

谭娟、石楠、李红兰、

白雪飞

19
信息科学与

工程学院

计算机网络

原理
陈贞翔

郭庆北、隋永平、黄艺

美、荆山、纪科、苏洁

20
信息科学与

工程学院

电磁场与电

磁波
姜晓庆

魏长智、王灵垠、赵越、

林雪

21
水利与环境

学院
有机化学 张永芳 刘素、姚伟、李彦霏

22
水利与环境

学院
工程水文学 武 玮

桑国庆、刘玉玉、潘维

艳

23 体育学院
大学体育

（健美操）
戴 静

黄莺、田彤、汤文、马

文基、郭越、张玉金

24 体育学院
体育热点问

题探究
王 颖 王堃、戴静

25 美术学院 外国美术史 韩 伟 褚庆立、孙少萍

26 美术学院 影视广告 徐园园 聂小星

27
文化和旅游

学院
美容营养学 刘红开 赵晓燕、张晓伟、王萌

28
教育与心理

科学学院
咨询心理学 陈功香 毛明、冯晶

29
教育与心理

科学学院

心理学专业

外语
王 荣

陈功香、李开云、贾凡

路、乔福强

30
生物科学与

技术学院
波谱分析 刘 娜

杨凤英、刘海珊、张君

生

31
生物科学与

技术学院
药物化学 王 芳

江成世、朱孔凯、谭晓

军

	济南大学2022年度“课程思政”示范课立项名单